МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГОКОМИТЕТА
ДРОЖЖАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

	[image: image1.png]

	«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЧҮПРӘЛЕ

МУНИЦИПАЛЬ районы
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

ПРИКАЗ                                                                                            БОЕРЫК

__19 ноября 2025 года_______           с.Старое Дрожжаное        №_112______

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)
в Дрожжановском муниципальном районе в 2025-2026 учебном году
В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24.10.2025 № 04-363 о направлении методических рекомендаций по проведению итогового сочинения (изложения) в 2025/2026 учебном году, приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 24.10.2025 № под-1698/25 «Об утверждении графика внесения сведений об итоговом сочинении (изложении) в 2025/2026 учебном году», приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 13.11.2025 г. № под-1812/25 “О проведении  итогового сочинения (изложения) 3 декабря 2025 года”, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в общеобразовательных организациях Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, реализующих общеобразовательные программы среднего общего образования, для обучающихся 11 классов 3 декабря 2025 года.
2. Назначить:
2.1. Низамову Ф.Д., старшего методиста информационно-методического отдела,  ответственной за организацию проведения итогового сочинения (изложения) на территории Дрожжановского муниципального района;
2.2. Ахметова С.Л., методиста отдела образования, ответственным за получение тем сочинения (изложения) в сети «Интернет»;
2.3. Иванову Т.Д., учителя русского языка и литературы МБОУ «Чувашско-Дрожжановская сош», председателем муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения), возложив на неё ответственность за перенос результатов проверки с копий бланков в оригиналы бланков с ответами участников итогового сочинения (изложения).

3. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения) (приложение 1).
4.  Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
4.1. создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с инструкцией и правилами, утвержденными приказами Министерства образования и науки Республики Татарстан от 14.11.2025 № под-1752/25 «Об утверждении инструкций по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2025/2026 учебном году»;
4.2. организовать информационное сопровождение в период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения);
4.3. назначить ответственного за проведение итогового сочинения (изложения) в образовательной организации;

4.4. утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения);

4.5. обеспечить участие членов муниципальной экспертной комиссии по проверке итогового   сочинения (изложения) в проверке   работ участников сочинения (изложения) 4 декабря 2025 года в 13.00 часов в отделе образования.

4.6. предоставить в муниципальную комиссию копии и оригиналы работ участников итогового сочинения (изложения) 3-4 декабря 2025 года до 13.00 часов.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста Низамову Ф.Д.
Начальник                                                                                                              Г.Ф.Халиуллов
Приложение 1

к приказу ОО ИК от 19.11.2025 г. №112
Состав экспертной комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения)

Иванова Т.Д. – учитель русского языка, председатель комиссии;

Миначева Г.К. - учитель русского языка, член комиссии;

Тихонова И.А. - учитель русского языка, член комиссии;

Ларионова Н.В. – учитель русского языка, член комиссии;

Сироткина Л.В. - учитель русского языка, член комиссии;

Аюпова А.А. – учитель русского языка, член комиссии;

Ханбикова Л.К. – учитель русского языка, член комиссии;

Старшова Н.В. - учитель русского языка, член комиссии;

Матвеева А.В. – учитель русского языка, член комиссии;

Айзятуллина З.Н. - учитель русского языка, член комиссии;

Азмуханова Р.И. - учитель русского языка, член комиссии;
Мухаметзянова Л.Ф. - учитель русского языка, ответственный за правильный перенос результатов проверки в оригиналы бланков участников итогового сочинения (изложения);

Мердюкова Л.Б. - учитель русского языка, ответственный за правильный перенос результатов проверки в оригиналы бланков участников итогового сочинения (изложения);

Хисаметдинова В.Р. – учитель русского языка, ответственный за правильный перенос результатов проверки в оригиналы бланков участников итогового сочинения (изложения).